
  

Comune di Marineo (PA) – Delibera GM n. 97 del 19-06-2024 - Pag. 1 
 

 
COMUNE DI MARINEO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa) 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n. 97   del 19-06-2024 

 

Oggetto: Individuazione aree tematiche per la predisposizione del Bilancio 
partecipato anno 2024 

 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciannove del mese di giugno alle ore 17:25, nella sede 

municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 
 

Ribaudo Francesco Sindaco Presente 
Li Castri Francesco Assessore Presente in 

videoconferenza 
Calderone Giusi Assessore Presente in 

videoconferenza 
Cangialosi Ciro Fabio Assessore Presente 
Greco Carlo Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Di Sclafani Beatrice Assessore Presente 

 
Presiede la seduta il Sindaco, On. Francesco Ribaudo. 
 
Partecipa il Segretario Generale,  Arianna Napoli. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Municipale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata 
in oggetto.  
 
 

 
  



  

Comune di Marineo (PA) – Delibera GM n. 97 del 19-06-2024 - Pag. 2 
 

 

 
SEGRETERIA 

 
IL RESPONSABILE 

 
 Arianna Napoli 

 

 
 

ASSESSORE/SINDACO PROPONENTE 
 

Greco Carlo 

 
 

Il Vicesindaco, Assessore alle Attività produttive, Politiche Sociali, Istruzione e 
Rapporti con le istituzioni, propone all’esame della Giunta la seguente proposta di 
deliberazione; 
 
 Premesso che il bilancio partecipato: 

- è un processo di democrazia diretta, in linea con i principi dello Statuto Comunale, 
attraverso il quale la "macchina amministrativa" viene aperta all’effettiva 
partecipazione della popolazione all’assunzione di decisione sugli obiettivi 
amministrativi e sulla realizzazione di investimenti pubblici; 

- ha lo scopo di designare una proposta articolata di bilancio che tenga conto anche delle 
priorità indicate dalla cittadinanza; 

- si realizza attraverso assemblee in cui i cittadini vengono informati delle priorità 
indicate dall’Amministrazione Comunale, delle risorse disponibili e dei progetti; 

- retano sempre in capo agli organi amministrativi le scelte tematiche e le deliberazioni 
conseguenti; 

- tale sistema partecipato consente di assumere decisioni amministrative ampiamente 
condivise che coinvolgono i cittadini nella scelta delle priorità e accolgono 
suggerimenti, proposte e opinioni per migliorare la qualità delle opere, affinchè 
rispondano meglio alle esigenze della collettività; 

- tale modus operandi favorisce il dialogo tra le istituzioni e la cittadinanza, coinvolgendo 
alla vita pubblica anche fasce sociali attualmente poco attive; 

 
 

Considerato che con la deliberazione n. 15 del 23.04.2018 il Consiglio Comunale ha 
approvato il regolamento per l’elaborazione del bilancio partecipato; 
 Visto l’art. 2 del predetto regolamento, ai sensi del quale il Sindaco e la Giunta 
individuano annualmente le aree tematiche e l’entità delle risorse da sottoporre alla 
procedura; 
 Richiamato la l.r. n. 5/2014 e s.m.i. che ha modificato profondamente la disciplina 
regionale dei trasferimenti in favore dei Comuni, prevedendo all’ 6 la soppressione del 
Fondo Autonomie Locali e abrogando tutte le disposizioni di legge che prevedevano riserve 
a valere sullo stesso fondo; 
 Visto il particolare il comma 1 del predetto art. 6 ai sensi del quale "ai comuni è 
fatto obbligo di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di 
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta 
di azioni di interesse comunali" 
 Preso atto delle Circolari del Dipartimento delle Autonomie locali – Servizi 4 
"Finanza Locale": 
- prot. n. 7711 del 19.05.2015 nella quale viene ribadito l’obbligo a decorrere dell’anno 
2015 di attuare quanto previsto dall’art. 6 c. 1 della L.R. 5/2014, pena la decurtazione del 
trasferimento; 
- Circolare n. 5 del 09.03.2018; 
- Circolare n. 5 del 21.03.2019; 



  

Comune di Marineo (PA) – Delibera GM n. 97 del 19-06-2024 - Pag. 3 
 

 

- Circolare n. 14 del 12.102019; 
 Visto il D.A. n. 17 del 25.02.2019; 
 
 Ritenuto di volere utilizzare il 2% delle risorse di parte corrente alla realizzazione 
di interventi da individuare mediante forme di democrazia partecipata; 
 
 Richiamato l’art. 4 del regolamento per l’elaborazione del bilancio partecipato che 
individua le fasi della partecipazione e la tempista per lo svolgimento delle stesse; 
 Visto l’O.R.EE.LL.; 
 Visto lo statuto Comunale; 
 

PROPONE 
Di individuare le seguenti aree tematiche sulle quali potranno essere effettuate proposte: 

1. miglioramento della qualità della vita e decoro urbano; 
2. sicurezza e controllo del territorio; 

 
 
Di quantificare l’importo destinato a tali attività in circa € 12.000,00 pari al 2% dei 

trasferimenti regionali correnti erogati nell’anno 2023; 
Di pubblicare sul proprio sito internet l’avviso pubblico, e per consentire la 

partecipazione dei cittadini al bilancio partecipato. 
Affiggere altresì, il suddetto avviso sul territorio comunale. 

 
 

Il Resp.le dell'Area 
 Arianna Napoli 

(Firmato elettronicamente) 
 

  



  

Comune di Marineo (PA) – Delibera GM n. 97 del 19-06-2024 - Pag. 4 
 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole 
 
 

Marineo, 19-06-2024     
Il Resp.le dell’Area 

                                                                                           Arianna Napoli 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere Favorevole 
 
 

Marineo, 19-06-2024     
Il Resp.le dell’Area Finanziaria 

                                                                                           Arianna Napoli 
(Firmato digitalmente) 

 
 
  



  

Comune di Marineo (PA) – Delibera GM n. 97 del 19-06-2024 - Pag. 5 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto; 
 
Ritenuta di doverla approvare; 
 
Vista la L.R. 30/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 267/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 163/2006; 
 
Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL.; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta suddetta, 
 
Con votazione palese ed unanime; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, l’allegata proposta di deliberazione. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
Visto l’art. 12, comma 2, della L.R. 44/91; 
 
Con votazione palese ed unanime; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 
  



  

Comune di Marineo (PA) – Delibera GM n. 97 del 19-06-2024 - Pag. 6 
 

 

 
 Il Sindaco  

 
On. Francesco Ribaudo 
(Firmato digitalmente)  

L’Assessore anziano  Il Segretario Generale 
 Francesco Li Castri 

(Firmato digitalmente) 
  Arianna Napoli 

(Firmato digitalmente) 
 

 
DATA ESECUTIVITA': 19-06-2024 
 
in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 

 
                                               Il Segretario Generale 

 Arianna Napoli 
                                       (Firmato digitalmente)                                                           

 
 

                                                           
 
 


